

令和4年度

事業報告書

特定非営利活動法人T.O.S.S

1 事業の成果

令和4年度は、昨年度に引き続き、生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための研修・講習会の企画・開催に関する事業、伝統文化・環境保全等についての講演会の企画・開催に関する事業、伝統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした体験教室の企画・開催に関する事業として、全国各地において、全国の教員の指導力向上と国際交流の推進及び社会教育の推進を目的としたセミナー、夏季、冬季合宿を開催して参りました。オンラインによる開催も併せて、今年度は現地開催のセミナー等に力を入れて活動を行って参りました。

令和5年度も、各種事業を継続的・安定的に実施することによって、教育の質の向上、子どもの健全育成及び文化・観光の振興に寄与して参ります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 80,590 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための研修・講習会の企画・開催に関する事業	生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶためのサマーセミナーの企画・開催	令和5年 8月	東京都内	100名	教員	1,000人	56,010
	生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための冬合宿の企画・開催	令和5年 1月	東京都内	70名	教員	750人	
	教材活用術&授業力向上セミナーの実施	令和3年 2月、3月	法人事務所 (オンライン開催)	30名	教員	340人	
	生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための会員対象の教科別セミナー開催	令和4年 10月、11月、 12月 令和5年 2月、4月、 6月、7月、 9月	東京都内 宮城県 長野県 福井県 愛知県 大阪府 兵庫県 福岡県	180名	教員	4,000人	
(2) 伝統文化・観光・国際交流・環境保全等についての講演会の企画・開催に関する事業	経済広報センターと連携しての、環境・産業（物流・金融）教育についてのセミナーの開催	令和4年 10月 令和5年 2月、4月、 5月、6月	東京都内 宮城県 長野県 愛知県 福岡県 沖縄県	各30名	一般市民及び教員	1,500人	18,205

(3) 伝統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした体験教室の企画・開催に関する事業	郵便事業会社と連携しての、郵便教育に係るテキスト制作並びに模擬授業セミナーの開催	令和4年 9月、11月 令和5年 2月、6月	東京都内 京都府 愛知県 法人事務所 (オンライン開催)	各20名	一般市民	1,500人	7,088
(4) 教育用書籍及び教材の出版・販売に関する事業	教育用書籍及び教材の出版・販売	通年	法人事務所	10名	教員	不特定多数	▲713
(5) 教育用オンラインソフト・情報交流サイトの企画、開発、運営及び管理に関する事業	実施なし						
(6) 教育用ビデオ、スライド、写真等の企画、制作及び監修に関する事業	実施なし						

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 0 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 書籍及び教材の出版・販売に関する事業	実施なし						0

令和4年度 活動計算書

令和4年10月1日から令和5年9月30日まで

特定非営利活動法人T O S S

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
受取会費	73,775,746		
2 受取寄附金			
受取寄附金	6,987,240		
3 事業収益			
生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための 研修・講習会の企画・開催に関する事業収益	12,035,970		
伝統文化・観光・国際交流・環境保全等についての 講演会の企画・開催に関する事業収益	40,799,100		
伝統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした 体験教室の企画・開催に関する事業収益	13,324,740		
教育用書籍及び教材の出版・販売に関する事業収益	343,700		
教育用オンラインソフト・情報交流サイトの企画、 開発、運営及び管理に関する事業			
教育用ビデオ、スライド、写真等の企画、制作及び 監修に関する事業			
書籍及び教材の出版・販売に関する事業収益		0	
4 その他収益			
雑収入	7,109,725		
経常収益計	154,376,221	0	154,376,221
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
講師料	27,218,902		
人件費計	27,218,902	0	27,218,902
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	611,048		
仕入高	0		
原稿料・監修費	1,222,650		
旅費交通費	0		
教材制作費	5,155,614		
会場費	0		
交際費	0		
運営費	47,705,731		
寄付金	0		
支払手数料	1,050		
期末商品棚卸高	-1,324,855		
その他経費計	53,371,238	0	53,371,238
事業費計	80,590,140	0	80,590,140
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	10,800,000		
給料手当	11,037,863		
賞与	750,000		
法定福利費	810,714		
福利厚生費	10,265		
人件費計	23,408,842	0	23,408,842
(2) その他経費			
業務委託費	16,337,804		
旅費交通費	7,639,330		

通信費	618,933		
販売促進費	1,560,900		
消耗品費	317,239		
新聞図書費	273,839		
賃借料	1,967,000		
租税公課	1,704,405		
減価償却費	52,500		
会議費	232,025		
交際費	4,046,840		
荷造運賃	59,173		
広告宣伝費	547,581		
事務用品費	170,873		
支払手数料	10,881,378		
地代家賃	196,700		
支払報酬料	2,646,875		
水道光熱費	203,113		
保険料	0		
車両費	0		
長期前払費用償却	0		
顧問料	1,300,000		
諸会費	825		
備品費	0		
寄付金	70,000		
雑費	621,748		
その他経費計	51,449,081	0	51,449,081
管理費計	74,857,923	0	74,857,923
経常費用計	155,448,063	0	155,448,063
当期経常増減額	-1,071,842	0	-1,071,842
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	-1,071,842	0	-1,071,842
法人税、住民税及び事業税			1,693,432
当期正味財産増減額			-2,765,274
前期繰越正味財産額			134,572,552
次期繰越正味財産額			131,807,278

(法第28条第1項関係)

令和4年度 貸借対照表

令和5年9月30日現在

特定非営利活動法人T O S S

科 目		金 額	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	131,209,515	
	売掛金	6,551,290	
	商品	1,324,855	
	前渡金	0	
	立替金	430,772	
	前払費用	661,057	
	未収入金	2,029,197	
	仮払金	0	
	流動資産合計		142,206,686
2	固定資産		
	工具器具備品	2	
	商標権		
	デザイン商標権	21,875	
	長期前払費用	1,476,139	
	固定資産合計		1,498,016
	資産合計		143,704,702
II	負債の部		
1	流動負債		
	買掛金	0	
	未払金	6,210,116	
	未払法人税	1,693,300	
	未払消費税	0	
	前受金	521,855	
	預り金	3,472,153	
	流動負債合計		11,897,424
2	固定負債		
		0	
	固定負債合計		0
	負債合計		11,897,424
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産	134,572,552	
	当期正味財産増加額	-2,765,274	
	正味財産合計		131,807,278
	負債及び正味財産合計		143,704,702

令和4年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人T O S S

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。

(2) その他の注記

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科目	生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための研修・講習会の企画・開催に関する事業	伝統文化・観光・国際交流・環境保全等についての講演会の企画・開催に関する事業	伝統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした体験教室の企画・開催に関する事業	教育用書籍及び教材の出版・販売に関する事業	教育用オンラインソフト・情報交流サイトの企画、開発、運営及び管理に関する事業	教育用ビデオ、スライド、写真等の企画、制作及び監修に関する事業	書籍及び教材の出版・販売に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	73,775,746	73,775,746
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	6,987,240	6,987,240
3. 事業収益	12,035,970	40,799,100	13,324,740	343,700	0	0	0	66,503,510	0	66,503,510
4. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	7,109,725	7,109,725
経常収益計	12,035,970	40,799,100	13,324,740	343,700	0	0	0	66,503,510	87,872,711	154,376,221
II 経常費用										
(1) 人件費										
講師料	16,216,616	9,458,324	1,543,962	0	0	0	0	27,218,902	0	27,218,902
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	10,800,000	10,800,000
給与手当	0	0	0	0	0	0	0	0	11,037,863	11,037,863
賞与	0	0	0	0	0	0	0	0	750,000	750,000
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	810,714	810,714
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	10,265	10,265
人件費計	16,216,616	9,458,324	1,543,962	0	0	0	0	27,218,902	23,408,842	50,627,744
(2) その他経費										
仕入高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
原燃料・監修費	82,500	0	1,140,150	0	0	0	0	1,222,650	0	1,222,650
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	7,639,330	7,639,330
会場費	3,190,024	1,478,158	487,432	0	0	0	0	5,155,614	0	5,155,614
教材作成費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
運営費	36,519,813	7,269,308	3,916,610	0	0	0	0	47,705,731	0	47,705,731
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	16,337,804	16,337,804
通信費	0	0	0	0	0	0	0	0	618,933	618,933
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	317,239	317,239
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	273,839	273,839
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	196,700	196,700
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	1,967,000	1,967,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	1,704,405	1,704,405
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	52,500	52,500
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	232,025	232,025
長期前払費用償却	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	4,046,840	4,046,840
荷造運賃	0	0	0	0	0	0	0	0	59,173	59,173
販売促進費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,560,900	1,560,900
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	547,581	547,581
事務用品費	0	0	0	0	0	0	0	0	170,873	170,873
支払手数料	1,050	0	0	0	0	0	0	1,050	10,881,378	10,882,428
支払報酬料	0	0	0	0	0	0	0	0	2,646,875	2,646,875
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	203,113	203,113
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
車両費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	825	825
顧問料	0	0	0	0	0	0	0	0	1,300,000	1,300,000
備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	621,748	621,748
その他経費計	39,793,387	8,747,466	5,544,192	0	0	0	0	54,085,045	51,449,081	105,534,126
経常費用計	56,010,003	18,205,790	7,088,154	0	0	0	0	81,303,947	74,857,923	156,161,870
期首商品棚卸高	0	0	0	611,048	0	0	0	611,048	0	611,048
期末商品棚卸高	0	0	0	-1,324,855	0	0	0	-1,324,855	0	-1,324,855
当期経常増減額	-43,974,033	22,593,310	6,236,586	1,057,507	0	0	0	-14,086,630	13,014,788	-1,071,842

書式第17号（法第28条第1項関係）

令和4年度 財産目録

令和5年9月30日現在

特定非営利活動法人T O S S

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	131,209,515		
売掛金	6,551,290		
商品	1,324,855		
前渡金	0		
立替金	430,772		
前払費用	661,057		
未収入金	2,029,197		
仮払金	0		
流動資産合計		142,206,686	
2 有形固定資産			
工具器具備品	2		
3 無形固定資産			
営業権	0		
商標権			
デザイン商標権	21,875		
長期前払費用	1,476,139		
固定資産合計		1,498,016	
資産合計			143,704,702
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	0		
未払金	6,210,116		
未払法人税	1,693,300		
未払消費税	0		
前受金	521,855		
預り金	3,472,153		
流動負債合計		11,897,424	
2 固定負債			
	0		
固定負債合計		0	
負債合計			11,897,424
正味財産			131,807,278

令和4年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人TOSS

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）

☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ) 氏名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	☒ 理事・ ☒ 監事	タニ カズキ 谷 和樹		令和4年10月1日 ～ 令和5年9月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	☒ 理事・ ☒ 監事	ムコウヤマ ヨシ子 向山 洋一		令和4年10月1日 ～ 令和5年9月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	☒ 理事・ ☒ 監事	アミヤ ヒロシ 雨宮 久		令和4年10月1日 ～ 令和5年9月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	☒ 理事・ ☒ 監事	ナトリ エリコ 名取 恵理子		令和4年10月1日 ～ 令和5年9月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	☒ 理事・ ☒ 監事	ヤスダ リョウ 安田 亮		令和4年10月1日 ～ 令和5年9月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・ ☒ 監事	モロイ キヨコ 師尾 喜代子		令和4年10月1日 ～ 令和5年9月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 T O S S

	氏 名	
1	向山 洋一	
2	谷 和樹	
3	雨宮 久	
4	名取 恵理子	
5	安田 亮	
6	師尾 喜代子	
7	長谷川 博之	
8	小嶋 悠紀	
9	松崎 力	
10	木村 重夫	
11	小森 栄治	
12	井上 好文	
13	関根 朋子	